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Vm wilda Trän.
I.

Träd-plantan är et eller tu ar gam-
mal, och blifwit uptagen ostympad til '

sina Rötter, ar hon som bast at flytta..Man
gräfwer da gropar en hals aln djupa och en
eller en och en hals aln wida, samt ätmin-
stone z famnar ifrän hwarandra; närmare
böra Trän som wixa stora^ intet stä.
des Fröet eller Kärnan pa det stället, där
Trädet för all tid fingo sta, woreännts bär-
tre. Man behösde dä ej mer an sticka Fröet,
Kärnan, Nötten eller Ollonet i den tilred-

La-

da Kupan, föga djupare än en tum a

r. Swart-myllq,, eller i brist deraf Krckrr-
jord och torf af Aker- renar och utmark, som
ätminstone et är fätt ligga i hög, tjenar til
fyllning i groparne, hwilka päfyllas til dest
Kupan hunnit et qwarter öfwer Jord - bry^
net. Men stola Träd-plantorya sättas i en

förr brukad och god samt en half aln djup
mat-jord, sä grafwes inga gropar, utanjor-

detr

jQ Löftran kunna flyttas, men det blir altid ostridigt,
at sädant bör lke, eller - ffcr med största förmon,
nar de ar-o sä smä at ej nagon Rot rubbas. Hivar-
före gingo alla de wackra Casiame-tran förlorade,
som första gängen woro piasterade i Alleeu wid
Stockholms Skepps-Brygga, om icke af stympade
Rötter? Listandet.
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den bör da allenast omgräfwas ock göras re-dig, samt höjas til et qwarter öfwer jord-brynet.
z. I den händelst Plantorne ffola förasnägon wäg, sä böra de bewaras för war-

ma luften. Rötterna beläggas med mätzaoch omlindas med bast eller hurudana tra^
sor som äro för handen. Medan de ännuäro späda, sä förwaras de bäst, om de sät-tas i en Näfwertut med bottn uti, och lack
pä, eller annat tienligt käril, och däfwiq mullöses omkring Rötterna. ^Och märkes, at
Plantor och Frön som fas norr ifrän, gäbäst til och wäxa frodigast.

4. När nu Kupan a'r färdig och Träd-
plantan för handen, sä gräfwes L Kupan sä
stor grop, som widden och djupleken at det
unga Trädets Rötter fordrar. Rötterna stym»
pas eller ffäras icke til der aldraminsta. Plan*tan sättes <ä i gropen, lika djupt under Ku«
pans bryne, som hon förut stätt; och det u-
tan at fräga efter wäder-streket, som wid
denna flags hushållning med Träd-plantor
är aldeles onödigt. Plantan hälles af en
person lodrätt, medan den anvra öser jord
pa Rötterna, och om det behöfwes hjelpee
til med handen, at fflha och packa jordej
mellan Rötterna. Den som häller Trädet,
skakar aswen Roten nägra gänger, til dest
Rötterna äro wäl betäckte. När jorden hun-
nit til behörig högd, sä trampas den helt
sakta til rundt omkring Trädet; wattnas gan-
sta mätteligen och aldeles icke mera än en

’
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Käl» planta; fylle- litet pä af jord; Kupan
klappas med spaden i den form, at honblif-
wer nägot högre wid yttre bräddarne an

midt uti wid stammen, och betäckeS sirart
med Iräs torf, gras-sidan nedät. Uti lö-,
höglandig och sandblandad sivart-mylla, gör
betäckning af styf-lera ganffa godt gagn,
hon afhäller hettan och förbättrar jord -mo-
nen.

5. Lika som det för de flästa Trädstag är
högst ffadeligt- da de planteras i sur wrdz
sä ar det föga nyttigare at mycket wattna et
ungt träd. I dest ställe sätter man de första
aren qwistar af Gran eller En rundt omkring
Plantan, tjockast pa Sol-sidan, dä torka
infaller;' och när Kupan som sagt är, 6lif<
p)it betäckt med torf eller er, sä blir watt-
ning onödig. Kupan hålles ren ifrän ogräs;
och medan Plantorne äro späda, äfwerhöljas
de äfwen om hösten med En - eller Gran-
ris qwistar, dä hwarken snön bryter dem,
eller Solen, natt-frost, tö och torka omwä-
ren gör dem ffada. At förekomma den ffa-
da rättor och harar göra bark och stam, sär-
dcles wintertiden, dä de hafwa som knapvast
om födan, kan den som ej har detz flera
smä Tran, stjelpa öfwer dem en tom tunna
med bottn allenast i ökra ändan. Detta bör
ffe dä marken fryser til, med den försiktig-
het, at tunnan nedsättes wäl i iorden med
sina laggar, sa at ingen öpning sinnes emel-
lan tunnan och jorden. Men at plantan än-
dä ma äga fristt lust, sä bäras et litet häl i

för»<
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förenämde öfra kottn. Dä wintreu ör mye^
ket kall fredas Trädet härigenom äfwen för
kö!den. En erfaren Författare rader ock,
at snö som faller pä ofrusen mark, bör so»
pas af Träd» rötterna til dest jorden blirkjä-
iad, i annat fall ffola Traden gemenligen
gä ut. Den som har en myckenhet af Trän
och beswäras af omförmalte ffade-djur, mä-
ste wara omtankt, at genom fällor, fnaror
och andra rtenliga medel utöda defia farliga
gaster. Kunna harar ej afhällas genom god
stängsel, sä maste Plant - sängen öfwer-
dragas med nät eller segelgarn med länga
fiedrar pä, en fierdedelö til en half aln mel»
lan hwardera, hwtlket ffrämer haren.
6. Träd, plantorne fordra sedan ej annan

ans, än at alla knoppar, som flä ut pä stam-
men nedan för spetsen, flitigt, tidigt och för-
figtigt bortbrytas med fingren, dock at de
öfwersta 8 til io knoppar lemnas i behäll.
Äfwen sä borttagas de nedra löf- bladen ef-

7

rtta pa.ter hand, sä at allenast 8 a io

Men ffulje nägra ämnen til grenar wisa sig
ibland de qwarlemnade löfwen, sä nypas de
genast nätt bort. Och därmed fortfares sä
länge, til defi man fär ren stam til tte a tre
och en half alns högd ifrän jorden; sedan
läker man Trädet wäxa orubbadt. Klippa
ning eller Wrning tjenar icke til waraktig^
het, utan til prydning.

7- Af hwad föreckrifwit är inhämtas lät-
teligell, at man talat om Löf - och wilda

3 Trcknt

i
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TränS plantering i smatt, sasom pä gärdar
och omkring husen eller i A leer, men ej i
rort,dä Skogar och Lundar skola anläggas;
sm sker pa helt annat sätt, och hwarom
'an läsas Kongl. Wetenskaps Academiens
,764 utgifne underrättelse om wilda TränS
och Buskars plantering.

8.- Ek wäxer hälft pä en med mylla
blandad ler »grund, pä jämn och medelmät-
tigt höqländ mark. ^Pa höga och torra sta'l-
len wil Eken ej sa fort; men pa sumpig
mark trsfs hon aldeles intet. Med Ek-Ol-
lon gödas Swin kreatur.
y. Vjrel älskar en mull - eller sandblan»

dad lera, allenaft den er ar wär. Dest bär
aro goda at äta, sedan de blifwit wäl frost-
bitna. Kärnarna uttagas, dä de skola sättas.
IO. Ask b) wäxer pä tämmeligen torra

tällen, och merendels pä allehanda flags
nark; trifwes bast pä fet och nästan litet
)äfwig iordmän. Tal öpna fältet likasom
H. Alm b), hwllken för öfrigt älffar en

god jordman, hwarken för torr eller för wät.
i2 , Linn b)wäxer i all flags jordmän,

undantagande sank och torr mo.

iz. Lönn K > trifwes i medelmättig jord-
män, nemligen sädan, som ej är för torr,
högländ, stenig eller sumpig.

<:
b) Fo-chlantqs säkrast af sina Frön, som sas hälst
om hösten,; da Ek-ollon, Oxel-karnar, Siberista
Ärter och Hapel-nöiter afwrn böra nedläggas. Annars
kan man i den händelse Liden och ulfället ej medgif-

j,
'
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14. Siberissa Arte»Trädet är rcke
eller granlaga, sä mycket man har sig be-
kant. Fortp!antas af ärterna.

i z. hassel bar nötter och wäxer hälst
pä lidar eller drähällig mark. Han trifwes
ock pä andra torra ställen uti god och nä-
got grus blandad jord, bäde pä skuggiga
och öpna ställen, men ej i wäta.

16. pil wäxer ganska fort, hälst pä
fuktiga ställen, men häller ock til godo nä-
got torrare jordman kring gärdarna, och
fortplantas lättast medelst z, 4 til 5 alnarS
langa och raka Pil-grenar, som utan rot
nedsättas i jorden, wid kläl-läyninaen, se-
dan man förut med jern-stör stött; qwarters
djupt hal , sä widt, at barken ej skadas wid
nedsattningen. Jorden trampas til pä alla
Lidor; och stammen hålles sedan fri frän löf
och qwistar til 3 a 4 alnars högd.

il

।

Om Frukt-Trän.
Huru de updragas af Kärnar.

. I.

ÄVan bereder om hösten en säng, som lig»
ger öppen mot Solen, och sträcker sig

i läng-
wer at sä och plantera om hösten, bewara Frön,
Kärnar, Stenar och Ollon, af alla flag, i sand
öfwer wintrcki, pä fatt som säses R'.o 4 om Frukt-
Trän, och plantera dcm om waren. Men de torde

da til en del er komma upp förr än efter 122
ars förlopp.

■
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i längden mot östek och wäster. Allenast en
*

" aln bred och längden efter behag.
2. Pä denna sang planteras KirKbärs-

och Plommon-stenarne, samt Äple- och Pä-
ron-kärnarne sä fort de fäs, 3 tum män
hwarandra i räta linier efter snöret, föga
djupare än en tum, z högst 4 rader pä hwar
säng.

z. Orsaken hwarföre Kärnarna sättas sä
tätt är den, at en del icke kommer up; at
somlige som upkomma genast blifwa krokige,
grena Ig i jord-brynet eller mista toppen
af mast eller annan ohyra: i hwilka händel-
ser sadane böra strazt ryckas hort, för at
lämna de andra bättre rum.
4. De Kärnar af Äplen och Päron, som

samlas öfwer wintren, läggas genast i nä-
§on sten-kruka eller lada i frist mo-sand,
och förwaras i kallaren til wären, dä de pa
omförmälte sätt utplanteras, och upkomma
inom 6 weckor, samt kunna, om de wäl an-
sas och flitigt rensas, flyttas om hösten. Dä
torka infaller^ sattes granris för plantorne.

5. Jordmanen bör wara sadan som den i
Hwilken jag sedan örnar plantera mina Trähoch hwarken sämre eller bättre. Äple - och
Päron-Trän mä bäst om pe fä lerblandad
swsmart-mylla; Plommon, och Kirtzbärs-
Trän trifwas bäst i swart-mylla pä grus-eller sandgrund. , Jorden bör hwarken wara
sur, ej eller för torr och mager. Dock har
den torra företräde om etdera stal rada.

I»

Ii
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Ju bättre jorden St, ju förr fortdrifwaS
Plantorna.

6. De fordra sedan ej annan ans pä
Plant-sängen, an at alla knoppar som flä
ut pä stammen nedan för spetsen, flitigt, ti-
digt och försigtigt bortbrytas med fingren,
dock at de öfwersta 8 til ro knoppar fa sit-
ta qwar. Afwen sä borttagas efter hand
de nedra löf-bladen, sä at allenast 8 til ro
finnas qwarsittande. Men skulle ibland deka
qwarblefne wisa sig nagra ämnen ti! grenar,
sä nypas de genast bort, och mäste, i den
händelse sädane borttagas af KirtzbärS
och Plommon-plantor, saret helt tunt be-
strykas med ymp-wax, eller ock den becksalf-
wan som N:o i8 beffrifwes. Synes Trä*
det wilja blifwa wekligt och spinkot, sa at
det intet bär sig, sä böra ännu flere knop-
par och löf fä sitta qwar, tils plankan efter
hand stadgar sig. Behöfwes stöd, sä AaS
2 eller ; störar ned omkring Trädet en half
aln ifrån stammen. Mellan defla fastbindes
Trädet med hopwridit bast, snören eller !L-
ster. Störarna fä sedan ej upryckas, föe
at ej ffada rötterna, utan böra de antingen
afsägas wid jord-brynet, eller ock stä qwar,
tils den delen ruttnar, som är under jord.
Dä man endast wil störa med en stör, kan
swärligen förekommas, at ju stammen skadas
i blaswäder.

7. Smä Träd'plantor kunna, dä marken
Fr bar, flyttas man farM'när som hälst;
dock är första och andra wären ester sedan

de
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de upkommit, sä snart kiälan ar borta ochlorden redig och något torr, den basta flytt-nings-tiden.- Om de da blifwa uptagne o-
stadde til sina rötter och, ju förr detz hällre,
utan Mlnsta afstympning pä stt ställe nevsat-
te, behöftrer man ej befara at Tradst sä
lätt kan ga ut. Men ju äldre det bllfwer
innan det flyttas, och ju mer man stympar
Rötterna, ra förr stuknar Trädet och gär
til sit intet. Säkrast gör den, som genast
tilreder Kupor, efter den anwisning fom ne-
dansöre N.o u gifwes, och uti hwarje Ku-
pa planterar s 3 6 Kärnar, för at uprycka
de sämsta planto^re i andra aret, och lata
den bästa sta qwar för all tid. Tälamodet
ersattes i längden.
8. "Amp-qwistar härda ej ut Finffa Cli-

matetö köld öfwer 5 3 6 ar, dä de gemen-
ligen gä ut. All ympning och oculermg pä
Frukt-Trän, bör altsä hos 08 afläggas;ufan förderfwar endast dermed de fristaste
Trän, förkortar deras alder och gör dem til
siuklingar. Man kan utan ympning och 0-
culation fä angenäm frukt," säger Profestor
Gadd uti sin upmuntran til nyttige plante»
ringar i Finland af ar 1765. Commerce-
Radet Lissander i sin bok angaende Swen-
sta Trägärdö - stötseln af är 1768 c) förmäler
ock, det han. förfarit, at naturligt Träd af
Kärna &ynt snart och ymnig frukt: all hanS

' ätgärd har endast bestätt deruti, at putsa
£ , stam-
c) Utur denna bok ar» detza etterättelser til större te-
len tagne.
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stammen. "Kärnar af Klommonoch Kirkbär
gifwa altid akta stammar, som bära god och
dugeliq frukt, fast ej altid samma flags frukt
med den hwarutur Kärnan är tagen," skrift
wer Commerce-Radet pa et annat staste.
"Apal stammarne ändra wä! sin förra art,
men bära omnig och behagelig frukt 6). Hwar-
emot oympad Päron-stam icke allenast af»
wiker ifrån sorten, utan ock, efter läng wän-
tan gifwer en osmakelig och stenig frukt," witt»
nar en annan Författare. Plantering af
Päron »Träd lärer säledeö bliftva mindre lö-
nande här ä orten. Om man ej wil hoppas,
at climatet med tiden blifwer sä bltdt, at man
med fördel kan ympa och oculerä e).

Deras utplanterinA och widare ans.
9. lAtället dar Frukt Trän skola stä, bör

äga det säkraste lugn för nordan-wädret, som
möjeligt är, och bör wara betäckt för starka

stor-

i

d) Har i Wasa har et vymvadt Äple - Träd för för-
sia gängen burit god Krukt 1780, da det war El-
lvfwa är gammalt. Af Ailmanna Tldninqarne wet
inan ock, at l W.sterbottn, under nordligare luft-
strek än detta, har et Äple, Träd de-a senare area
burit ymuog Frukt. I PederSöre Sokn afweu»
ledcS. ,

e) Den som ar ratt hugad for Trägård. bör icke
gifwa a.t hopp förloradt a t fä nmpade Trän här i
Finland waraktigare än Mitt, r:Torde hän-
da bättre ymp - qw^star hädanefter kunna erhallaS
vch en försigtigare beskarning af skickelig Mästare
anställas.- Man kan ju åtminstone försöka med nä-
gra Trän.
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stormar sä frän östra, som i synnerhet frän wä-
sira sidan. Saknas detta, sa kan den som har
alfware med sin Trägärd plantera dubbla ra-
der af storwäzta Trän, säsom Ast, Alm, m. fl.
och anlägga häckar mellan hwarje Träd, af:
Walbjörk, Afwenbok, Hassel, Lönn, Syre-
ner, Al eller Berberis. Hwilket sistnämde
slag eller Berberis, bäde med sina bär och röt-
ter tjenar til en hushällares fördel. Rötterna
aro en handels -wara och.brukas wid Saf-
fians-berederierne.

»o. Skal Trägård anlägga-, fär grunden
ej bestä af berg närmare än pä r alnars djup:
eljest blir kostnaden pä fyllning alt för stor, sä
framt man icke nära infil har tilgäng pä god
lera och kjärr-jord. Afwensä behöfwes fyll-
ning, om stengrus finnes närmare i dagen än'
pä en alns djup. Bestäe grunden af sand, sä
maste den fruktbara jorden wara ätminstone 3
qwarter djup. Men pä god lergrund, är man
wäl beläten med en dryg halfalns mat-jord^
om grunden ej är sur, utan har nägon liten
stupning. Sur grund är aldeles otjenlig , om
,man icke medelst affops-diken och trummor kan
asteda wattnet. De som bo i Städerna och
gemenliaen hafwa ringa utrymme, kunna plan-
tera Trän utmed plank, waggar och murar,
sik, at Krydd- gärden ej beswäras af deras '

siugga.
»i. När man utsedt tjenligplats, gräfwes

-ropar as z 5) alnars widd pä hwar kant; en
-

>
; \ aln

k) De» som wil, ka» göra gropen allenast 2 .alnar wid,
me» da bör framdelos gräfwas widare.

1

-

W.
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aln djupa förPäron-Trän och en halfaln dju-
pa för de ömga flagen. Detza gropar fyllas
warftalö med et qwarter brunnen kodynga och
et qwarter god swartmylla eller lerblandad jord
til deh Kupan hunnit en half aln öfiper jord-
brynet^/, da Kupan blir6 qwarter bred ofwan-
pä. Klärr-jord och torf as äkerrenar och ut-
mark göra samma gagn som swart-mylla til
fyllning i groparne, när den ätminstone et är
fält ligga i hög. Men stola Träd-plantorne,
sättas i förr brukad god jord af en half alnS
djup, sLgräfwes inga gropar, utan jorden
behöftver dä allenast omgräfwas och göras re-

dig samt höjas en half aln öfwer jordbrynet,
just när Trädet stal planteras.

'

is. Afständet emellan hwart Äple * och Pä-
ron-Trad bör wara 12 alnar. Kirkbärs- och
Plommon-Trän sättas 628 alnar fran hwar*
annan. Och böra Kirtzbärs-Trän planteras
sä, at de yena Aple Träden til betäckning e-

mot wästan och östan wädren. I öfrigt mära
kes, at ju rymligare Träden sta, ju mera sol
och frist luft, ju mognare och bättre frukt,
samt ju mindre masta, mast och andra kräm-
por..

13. Hwad som lagt är om wilda Träd-plan-
torS förande och sättande N:o z och 4, gäller
äfwenom Frukt-Trän; undantagandes hwad
KupanS täckning angar. Ty som Irukt-Trän

- fordra
* L) Dock hafwes afseende pä stallet) om det liggen

högt eller lagt, ar det lå4, kan Kupan göra- hög-
re, men är stället högt, sä höres Kupan lägre och
Gropen djupare.
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fordra mera must och fetma , sa böra deras
Kupor, sedan graden blifwit satte, betäckas
med färsk kodMga til z tums tjocklek; dock ej
närmare til Trädet än en twär hand. Dyn-
gan bör strykas med spadem belt jämn och.i
samma sluttning ät Trädet , som jord-kupan
hade förut. Annars kan man ock, i brist af
dynga tacka med torf eller ler, pä sätt som sagt
är om wilda Trän i flutet af N:o 4. Hwilken-
dera betäckningen som brukas, sa blir den lig-
gandes åtminstone i et och et halft är, dä den
blandas med jorden i öfwersta skärpan, utan
at röra eller ffada nägon rot.

14. Angäönde wattning och stark solhettas
samt annan skadas förekommande i akt tages
hwad om wilda Trän säges N:o s.

Träd - plantan fordrar sedan lika upseen'
de som förut N:o 6 om knoppars och blads af- .

tagande sagt är, öch det sä länge, til dest hon
hunnit til 2, z 3 z och en half alns högd och sätt
- 36 knoppar där ofwanföre. Da afskäres
spetsen och Trädet far grena sig, samt w^a ef-
er fin natur. Man behöfwer sedan ej afikära
>en minsta qwist eller gren. Pä Kirstbärs-
Träd borttages icke spetsen, utan mä det wäxaefter behag, allenast man fatt ren stam til om-
talte högd. Genom denna naturliga friheten
at wäxa,undga Träden kräftan och mänga an-
dra sjukdomar. Mest om telmngar flä up frätt
rötterna sä borttagas de genast. Ty de matta
Trädet och lönafig ej eller at omplantera, försm wanart fful, at jemte sig sikäledeö utst-
andra.

»6.
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F6. "Det är sant, säger Commerce-Rädet
Lissander, at et ungt Trad som bestäres och a-

gas / bär i början större frukt, än det Trädet
som icke stympas; men utom det, at den första
frukten af et ungt Träd altid är större än af et
äldre, sä kan dct ju komma pä et ut, om jag
far 50 stora äplen af etTrad med putsad krona,
eller 100 smärre äplen af et Träd, som fatt
wäxa efter behag. Men ärten eller smaken kan
aldrig förandras genom stärning.''
^7. Sä länge Träden ännu äro unga, kan

jorden som är emellan Kuporne nyttjas til al-
lehanda jord-frukter; men i samma mon, som
Träden tilwäxa och göra stugga, i lika mon
maste jordfrukten minstas, til detz man än.d-
teligen formerar jandgängar öfwer alt, och lem-
nar a lenast den fyrkantiga rutan af z alnar i
twärstrek under hwart Träd. Denna Kupa
omgräfwes ärligen, och gödes hivart tredre eller
fierde är med brunnen dynga, samt hälles ren

frän ogräs. Den dynga hwarmed Kirtzbärs-
och Plommon-Trän stola gödas, bör wara
sä gammal, at den aldeles är förwandlad til
jord.

18. För at öfwerstryka och läka sär pä Trän,
som genom barkens stadande eller grenars af-
brytande och andra wadeliga händelser kunna
tima, har man i beredstap en salfwa, som Lö-
res afen del frist, seg och wät lera, och i delar
färst kodynga. Til mindre sar och stador bru-
käs ymp-wa-:, eller HM en salfwa, som kokas
af fyra femtedelar beck, och en femtedel terpen-
tin. Denne salfwa wärmes dä den sta! nyt-

“- tjas.



■ni

M-
i
K

H

, tias» Äpte»och Päron-Trän äro ej sä smalts
ge hwad angär mindre äkommor, som Kir§»
bärs ochHlommon. Om ej dehe senares sär
plästras, sa släppa de sin käda och gä snart ut-
Garen rensas först och göras helt jämna och

'

fläta med säg eller,yxa och knif.
i?. Pä gamla Aple - och Päron »Trän som

börja torkas pä qwistarne, kunna grenarne af-
flympas och plästras, dä nya skott förnya Trä-
det. Sluteligen erindras, atda matza och fiall-

1

r

g

bark wisasig, bör mätzan warsamt afstrapa-
med trä-knif^och den skrynkliga och grofma bar-
ken med en afbruten lia. Och tages i akt,at
' krapningen sker efter langwarigt, rägnwadee,
>ä mätza och bark bäst lätzna., Äfwen sä böe
den som har tilfälle, efterse päAple - ochPlom-
monTrän om nägra torra taggar lika hwassa
örne - taggar finnas pä qwistarne; och där de
rnnas, böra de genast bortputsaö, helt nätt och
'ätt wid deraS ursprung, eljest orsaka de röta.
M anföra de flere Trädens sjukdomar och bo-
temedel deremot, tilläter ej den korthet man
föresatt sig. Den som wäl stöter dem ifran
början, lärer ej blifwa mycket beswarad af sitt-
ka Trän.
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Jeremie rg: s.
planterer rrägärdar, ther I frukt

«f äta mägen.
Gudi allena Äran. 4

Exemplaret We- för En GkiNing-
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